Zeitschrift: Der Geschichtsfreund : Mitteilungen des Historischen Vereins Zentralschweiz
Herausgeber: Historischer Verein Zentralschweiz
Band: 61 (1906)

Artikel: Urkundenbuch des Stiftes Bero-Münster 1036 - 1313. Band 1
Autor: Liebenau, Theodor von
Kapitel: Urkunde Nr. 230 bis 239
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-116382>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 07.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

tam posteri quam presentes vniuerfi ac singuli, quos nosce fuerit oportunum, quod Walterus de Weltheim,¹⁾ noster Concanonicus, bonum, videlicet Curiam | dictam Steinachberc in annuo censu octo frusta persoluens in festo beati Martini, quod idem a nobis seu nostra Ecclesia iure hereditario huc usque possederat; | ad nostras manus seu ad dictam nostram Ecclesiam libere refignauit. Qua propter suo arbitrio affectuique animo gratuito annuentes, viceſ rependendo, Promittimus bona | fide pro nobis nostrisque successoribus ac pro nostra Ecclesia Anne dicte de Wile, quo ad suum viuere, si continens permanferit in antea usque ad extreſum sue uite, | sed si fecus fecerit, seu de medio uite transierit, liberis suis, Heinrico, Katherine et Lene, seu in religionem transierint uel in seculari uita permanferint, uel modo | quocunque suum vivere in hac vita mutauerint, quoad vixerint in solidum prefato festo Martini annis singulis dicto octo frusta de Granario nostro exfoluere seu | ministrare plenario cum effectu, nisi sterilitas uel alia clades pestilencie quicunque detrimentum iniciat in dicto bono vnde diminutio fiat censum prefatorum, que | diminutio in soluzione dictorum censuum ad prefatas transibit personas, ipſis etiam censibus cum prefatis bonis, postquam prenotate perfone de medio vite omnes transierint, nobis | ac nostra Ecclesie plenius ac libere uacaturis. Ad que etiam omnia et singula prescripta nos nobisque succedentes presentibus obligamus, vna cum Ecclesia nostra. In cuius rei robur | et euidentiam Nos Vlricus de Landenberc prepositus et Capitulum Ecclesie Beronenſis ſepedicti Singilla (sic) nostra duximus presentibus appendenda. Datum Berone, anno Domini | M^oCC^oLXXX. VIII^o., in octava Sancti Stephani prothomartyris. Indictione XII^a

Die Ovalsiegel von Propst und Capitel hangen beschädigt.

Neugart, Episcop. Conſt. II, 397 liest irrig 1299; er glaubt wegen Ind. XII. die Jahrzahl korrigieren zu müssen.

Nr. 231.

1298, 25, Februar.

Vergabung des Heßengutes an den St. Gallus Altar durch Rudolf Einhorn.

¹⁾ Im Liber Crinitus fol. 6, b. Veltheim.

Ea que ordinantur ad breium salutis eterne dingnum est vt ob eorundem perpetuam firmitatem litterarum testimonio perennentur. Nouerint igitur tam presentes | quam posteri, quos nosce fuerit oportunum, Quod ego Rūdolfo dictus Eichorn, non inmemor mee salutis anime in meorum remissionem peccaminum tradidi | et assignauit pure et simpliciter propter deum, Reuerendo domino meo Vlrico de Landenberc — — preposito Ecclesie Beronensis, et domino Gerungo de Saconis, eiusdem Ecclesie | canonico, viginti libras denariorum, vñualis monete eo pacto, quod iidem sua mediante prouiuencia in vestigando possessionem, singulis annis aliquos | redditus perfoluentem predictis denariis Capelle Sanctorum Galli et Fridolini confessorum compararent. Ipsi vero domini fundatores et dotatores dicte | Capelle cupientes eidem non inmerito fideliter providere, pro dictis denariis bonum situm in Wile, dictum Hessen Güt, Reddens vndecim Modios Spelte | et avene, minoris mensure, ab Adelheide dicta de Fonte compararunt, Hiis fane condicionibus adiectis, Quod ego Rōdolfus prelibatus dumdaxat ad | mee tempus vite vñfructu seu prouentiis de dicto bono gaudere debeo. Cum vero de hac vita migravero dicte capelle dictorum media pars | redditum perpetuo tribuatur, Reliqua vero pars prebendariis singulis et vniuerfis Ecclesie Beronensis in festo beati Michahelis equaliter dividatur. Et quicunque | tunc temporis dicte Capelle Capellanius fuerit, ipsum ad horum executionem perpetuum commissarium eligo per presentes. Scire etiam volo presentibus | vniuersos Cammerario Ecclesie Beronensis vice ipsius ecclesie duos denarios nomine censu in festo Beati Michahelis singulis annis de prehabitibus bonis debere | perfolvi. Et in horum euidentiam plenioram optinui presentem paginam Sigillorum munimine prefati domini mei. . prepositi et domini Gerungi, | domini de Welthein, camerarii memorati, in testimonium perpetuum et robur communiri. Nos vero Vlricus de Landenberc — — prepositus, et Gerungus fundatores seu dotatores Capelle predicte principales, nec non Waltherus de Welthein, Cammerarius Sigilla nostra ad prescripti Rūdolfi | petitionem presentibus duximus appendenda. Datum anno domini M^oCC^oLXXXVIII^o.

V. Kalendas Magi, Indictione XIII^a Die 3 Siegel hangen.

Nr. 232.

1298, 7. Juli, Sursee.

Peter von Ettiswil, Kaplan zu Sursee, vergabt dem Stift Münster seine beweglichen und unbeweglichen Güter, die er von C. Schönbrot erhalten hatte.

In nomine domini amen. Vniuersis prefencium inspecto-ribus seu auditoribus. Petrus de Etizwile, prebendarius Ecclesie in Sursee, obedientiam maioribus et humilibus compassionem cum noticia subscriptorum. Nouerint vniuerfi tam posteri quam presentes, quos nosce fuerit oportunum quod ego prefatus P. adhuc fanus mente mihi conscius viva voce omnes res, seu possessiones, tam mobiles quam immobiles quondam C. dicti Schönbrot, felicis memorie, quas mihi idem tam in genere quam in specie legauerat seu legitime legationis titulo donauerat possidendas, in quibus etiam eidem post suam mortem plenaria succefferam possessione, in hiis meum statuens testamentum dono ac trado seu tradidi sub testamenti nomine ad honorem dei omnipotentis ac beati Michahelis archangeli liberas et quiddatas ad manus reuerendi domini Vlrici de Landenberc, prepositi Ecclesie Beronensis, nomine ipius ecclesie Beronensis ac capitulo Ecclesie eiusdem plenaria perceptione possidendas, specialiter mature discretioni ipius domini domini Vlrici de Landenberc, prepositi prefati committens, ut de ipsis rebus seu possessionibus ordinem statuat, ac fideliter disponat, quidquid rationi fue mentis in salubre remedium anime mee ac anime quondam C. prefati visum fuerit expedire. Dans etiam ipsi preposito et capitulo ecclesie Beronensis prefatis potestate plenariam dictas possessiones ac res omnes et singulas, tam mobiles, quam immobiles cum possessione libera ac plenaria earundem pro se ac sua Ecclesia per se uel per suum certum nuntium ad se, seu in suam potestatem trahendi, intrandi, manutenendi, in hiis libere agendi ac ordinandi, quid sibi ac sue Ecclesie sub vsu utiliori decreverit expedire. Hac etiam adiecta conditione, quod si Petrus, filius heresque legitimus

quondam C. sepedicti ad proprios laref redierit, dicte res seu possensiones integraliter ad eundem redibunt, ac plenarie deuoluentur. Testes vero, qui ordinationi huius testamenti interfuerunt, vocati sunt hii. Petrus de Berona, Gerungus de Seconis, R. de Butenfulz, Canonici Beronenses, Heinricus de Fribach, viceprebendarius, H. dictus Grello, viceplebanus Eccleſie in Surſe, C. viceplebanus Eccleſie in Obernkilch, Magister Bonifacius physicus de Luceria; R. de Troſchberg, Jo. de Rüdiſwile, milites. H. Trutman, H. dictus Roto, Scultetus de Surſe, Jo. de Beinwil. Nicolaus dictus Gerio, Wilhelmus de Wintertur et frater Vlricus de Obernkilch, ac alii quam plureſ fide digni. In robur vero et euidentiam ac ratihabitionen omnium premifforum Ego prenotatus Petrus de Etizwile duxi presentibus figillum meum efficacius appendendum. Datum et actum Surſe, anno domini MCCLXXXVIII. Nonis Julii, Indictione XII.

Liber crinitus fol. 30.

Nr. 233.

1298.

Litterae de bono in Liele solvente 4 denarios praebendae D. Virginis in ecclesia Beronensi.

Archivrepertorium des Stiftes Beromünster vom Jahre 1609. Die Urkunde ist nicht mehr vorhanden.

Vgl. hiezu die Stiftung des Diethelmus prebendarius altaris beatae Mariae virginis, der als Diethelmus Sartor in der Urkunde von 1298 genannt wurde, im roten und weissen Jahrzeitbuch.

Geschichtsfreund V, 87—88. Riedweg, Geschichte des Kollegiatstiftes Beromünster 544, Bircher, Liber vitae fol. 521.

Nr. 234.

1299, 27. Januar, Konstanz.

Konrad, Propst zu St. Johann in Konstanz, annulliert die Wahl des Hugo de Raperch, canonicus ecclesie Beronensis, zum Pfarrer in Bolligen durch Heinrich vom Stein, da nicht

diesem, sondern der Propstei Interlachen das Kollaturrecht zustehe. — Original im Staatsarchiv Bern.

Fontes Bernenses III, 727—728.

Nr. 235.

1299, 28, Januar (V. Kal. Februarii) Thuregi.

Mit Zustimmung des Propstes Johann von Wildegg in Zürich verkaufen Rudolf, Eppo und Hartmann von Küsnach, Söhne Eppo's, an's Stift St. Blasien einen Weinberg.

Unter den Zeugen: magister Marquardus Gnurser, canonicus Beronensis. Siegler Heinrich der Meier von Stans, Ritter. Archiv St. Blasien.

Neugart, Episcopatus Constantiensis II, 398.

Marquard Gnürser starb, 1328, 30. September, als scolasticus praepositurae Turicensis.

Nr. 236.

1299, 20. Februar, Münster.

Johann von Liele, Chorherr zu Münster, verkauft dem Stift Münster ein Gut in Ermensee.

In nomine domini amen. Vniuersif presentium inspecto-ribus feu auditoribus Johannef de Liele, Canonicus Ecclesie Beronensis, noticiam subscriptorum. Ne ea que geruntur | in tempore cum ipfo temporis lapfu euaneſcant, cautum eſt hec roborare ordine litterarum. Nouerint igitur tam presentef quam posteri, quof nosce fuerit oportunum, quod | Ego honorabilis vir — domino — — preposito et capitulo Ecclesie Beronensis prefate nomine ipforum ac eiusdem Eccletie, pro viginti quatuor librif denariorum | monete communis, quaf me in hiis scriptis ab ipfis sub certa solutione profiteor recepiſſe, vendidi ac legitima venditione tradidi, Bonum situm in | Armenſe, quod colit Johannef dictus Tùvelli, spectans ad me iure proprietatis, cum domibus, areis, pratib, agris, aruis, nemoribus, ac aliis attinen- | ciis, ipſo iure proprietatis percipiendum libere ac plenarie,

possidendum. Resignando id ad manus honorandi domini
 Ulrici de Landenberc, prepositi | predicti nomini sui ac Capituli
 et Ecclesie Beronenfis predictorum. Quod eciam bonum pre-
 tactum annuatim persoluere tenebitur quinque modios tritici
 pro censu | ex quibus quinque modiis unus modius ad feudum
 prebendale quod nunc possidet dominus Hermanus de Landenberc,
 meus Concanonicus in dicta Ecclesia | Beronenfi, et decem quartalia
 ad Cappellam Sancti Galli et Sancti Fridolini — dicte
 Ecclesie et sex quartalia ad Cameram Ecclesie eiusdem annuatim
 | transibunt. Debet etiam prebendarius iam dicte Cappelle,
 qui pro tempore fuerit, dictum bonum locare, elocotare ac in
 sua procura tenere, prout necessitas ingerit | in eodem. Et si
 quoquo modo euenerit, videlicet clade, peste, Guerra terre, seu
 alia pestilencia quacunque, quod a dicto bono prefati census
 nequit | ex solui, in toto uel in aliqua sui parte, tunc hec iactura
 transibit ad perceptorem prefatorum censuum equali distributione
 seu pondere secundum estimationem | eorundem prout
 numero maiori uel minori, ab hiis ut pretactum est, percipi-
 untur. Promittens prefatus domino — — preposito et capitulo
 pro se ac sua Ecclesia Beronenfi prestare de premissis warandiam
 plenariam, bona fide, quociens et quando ab ipsis legitime
 fuero requisitus. Renunciando uerbo | et opere, per que pre-
 missa eneruari, debilitari ac infringi possent, in toto uel in
 aliqua sui parte. Danus etiam ipsis potestatem plenariam | pro
 se, suisque successoribus nomine ipsius Ecclesie Beronenfis, per
 se uel per suos procuratores dictum bonum mutandi, ad se
 trahendi, ac plenarie possidendi, sub | proprietatis iure prelibato.
 In cuius rei robur euidens et firmum presentes cum sigillis
 honorandorum virorum domini Ulrici de Landenberc | prepositi
 et Capituli Ecclesie Beronenfis prefatorum, mea petitione obtentis,
 vna cum meo sigillo sunt plenius communite. Nos uero Ulricus
 | de Landenberc prepositus et capitulum Ecclesie Beronenfis
 sepedicti ob petitionem prefati domini Johannis de Lieli,
 nostri concanonici, presentibus | sigilla nostra in robur et
 euidenciam omnium premissorum duximus appendenda. Datum
 Berone et actum anno domini MCCLXXXXVIII. X Kalendas
 Martii, Indictione XII.